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های تصمیم گیری و اعتماد سازمانی با تاکید بر فرهنگ سازمانیبررسی رابطه مدل  

 )مطالعه موردی آموزش و پرورش استان مازندران(

، تقی باهو 2(Ph.D)، محمدتقی معتمدی تلاوکی 1(Ph.D Studentافشانی )علی گل

 4(Ph.D Student)ارسطو گوران اوریمی ،3(Ph.D Student)طرودی

 چکیده:

های تصمیم گیری و اعتماد سازمانی با تاکید بر هدف کلی پژوهش بررسی رابطه مدل ه و هدف:سابق

 فرهنگ سازمانی در آموزش و پرورش استان مازندران است. 

همبستگی و از نظر هدف کاربردی است. جامعه آماری آن شامل کلیه  وهش توصیفیپژ ها:مواد و روش

ای باشند. با روش نمونه گیری خوشهنفر می 1412ان به تعداد کارکنان اداری آموزش و پرورش مازندر

های مدل تصمیم گیری، نامهاز طریق پرسش هانفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. داده 303تعداد 

متخصصان ابزار به تایید صوری و محتوایی اعتماد سازمانی و فرهنگ سازمانی گردآوری شده و روایی 

محاسبه شده  08.0و  08.0، 08.3آزمون ضریب آلفای کرانباخ به ترتیب  ازها با استفاده نآی یپایارسیده و 

ها در آمار توصیفی از فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و انحراف جهت تجزیه و تحلیل دادهاست. 

 متغیره استفاده شده است. استاندارد و در آمار استنباطی از آزمون رگرسیون چند 

گیری کارنگی و اعتماد سازمانی های با فرهنگ مشارکتی و ماموریتی بین مدل تصمیمدر اداره ها:یافته

ای و اعتماد گیری مرحلههای با فرهنگ کارآفرینی بین مدل تصمیمرابطه معناداری وجود دارد. در اداره

گیری سطل زباله میمهای با فرهنگ بورکراتیک بین مدل تصسازمانی رابطه معناداری وجود دارد و در اداره

 و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.

فرهنگ سازمانی حاکم بر آموزش و پرورش استان مازندران فرهنگ مشارکتی و مدل رایج  استنتاج:

اعتماد سازمانی از سطح نسبتاً مطلوبی در آن گیری مدیران آن، مدل کارنگی است و در مجموع تصمیم

 باشد.برخوردار می

 های تصمیم گیری، اعتماد سازمانی، فرهنگ سازمانی.مدلاژهای کلیدی: و

                                                 
  adel.golafshani58@gmail.com ، ایران.مازندراندانشجوی دکتری، مدیریت آموزش عالی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری،   - 1
 -..001111041مازندران، ایران.  نویسنده مسئول: دکتری مدیریت آموزشی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساری، -2

  E-Mail: m.t_motamed@yahoo.com  
، 00112141433 .یرانا ،مازندران ی،واحد سار یدانشگاه آزاد اسلام ی،آموزش عال یریتمد ی،دکتر یدانشجو -3

taghi.bahoo@yahoo.com  E-mail: 
  E-Mail: aras144@gmail.com ،.0011323043مازندران، ایران. ، آزاد اسلامی واحد بابلدانشگاه مدیریت آموزشی،دانشجوی دکتری، -4
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 مقدمه:

بخش مهمی از زندگی هر انسان است، زیرا ما در  1گیریدانیم تصمیمطور که میهمان

ای گیری هستیم. بدین ترتیب زندگی هر فرد عبارتست از مجموعههایمان ناگزیر از تصمیمانتخاب

 [.11نماید]ط مختلف اتخاذ میها که در شرایاز تصمیم

 گیری اند، تصمیمگیرندهای تصمیمها و مدیران نیز بنا به ضرورت حرفهسازمان

ترین مفهوم به زندگی انسانی و سازمانی است، بر همین اساس بعضی از نظریه پردازان؛ نزدیک

ند یا مدیر به دنبال دانند. به طور کلی هر فرد اعم از کارمگیری میمدیریت را مترادف با تصمیم

تحقق اهداف مختلفی است و از طرفی هدف های سازمان ها در نهایت حل مشکلات و تامین 

و مشکلات  2گیری در حل مسایلها، مراکز تصمیمنیازهای انسان هاست. به بیان دیگر سازمان

 [.3جامعه هستند ]

 یچیده است. گیری به دلیل ماهیتی که دارد کاری بسیار حساس، مشکل و پتصمیم

شود؛ چرا که گیری نیروی حیاتی هر سازمان و جز جدایی ناپذیر مدیریت آن محسوب میتصمیم

 [.13وجود هیچ سازمانی را نمی توان بدون وجود مدیریت و تصمیم گیری تصور کرد]

گیری توسط نظریه پردازان ارایه شد که هر یک از آن ها تاکنون الگوهای متعدد تصمیم

 ( نیز چهار الگوی13.0) 3ص به ویژه عدم اطمینان کاربردی موثر دارند، دفتدر شرایط خا

را معرفی و ارایه نموده است « 0و سطل زباله 3، مرحله ای1، کارنگی4علم مدیریت»گیری تصمیم

[..] 

 بالفعل را کارکنان بالقوه نیروهای که آورند فراهم شرایطی بتوانند هاسازمان مدیران اگر

 مادیران  کاه ایان  منظاور  همچناین باه   یافات؛  خواهاد  بهباود  هاا این سازمان ملکردع مسلما کنند،

 ایان  کارکناان  بایساتی  بپردازناد  محوله خود های فعالیت و وظایف به خوبی به ها بتوانندسازمان

  کناد،  اعتمااد  کارکناان  باه  مادیر  وقتی[. 33]اعتمادند قابل مدیرانشان که باشند داشته را احساس

                                                 
1 - Decision making 
2 - Problems solving 
3 - Richard l. Daft 
4 - Rational 
5 - Carnegie 
6 - Incremental 
7 - Garbage can 
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 قی معتمدی تلاوکی، تقی باهو طرودی، ارسطو گوران اوریمیافشانی، محمدتعلی گل

  

 
 بارای  را خاود  معلوماات  و دانش و بگیرند تری دقیق و بهتر تصمیمات کنند یم سعی آن ها نیز

 [.11]بدهند توسعه انجام وظایف

 رواباط  توساعه  برای اصلی کلید و ،است مطالعه برای مهمی مفاهیم برگیرنده در اعتماد

را  اطلاعاات  جریاان  کارکناان  که گردد می باعث اعتماد پایین رود. سطحشمار می به بین فردی

 ارتباطات باز و کند پیدا رواج کارکنان بین در بدگمانی و ظن سوء و کنند منحرف سازمان در

برخوردارنباشاند )بارد و    مطلوبی کیفیت از سازمان هاتصمیم و برود بین از سازمان در صادقانه و

 (.1001، 1ریل

 بین وابطر کیفیت و عمق: از عبارتند سازمان در اعتماد فرهنگ با مرتبط عوامل از برخی

 شافافیت  وظاایف محولاه؛   و اماور  انجاام  بارای  شایساتگی  ها؛مسئولیت و هانقش شفافیت فردی؛

 رهبار  رفتاار  با عوامل از این بسیاری که است واضح. عهد به وفای و سازمانی اهداف و اندازچشم

 آن انجاام  هب متعهد که آنچه که مدیران آیدمی وجود به زمانی اعتماد جو. دارند ارتباط سازمان در

ایان قابال پایش بینای باودن هماواره در       . بینای باشاد   پایش  قابل رفتارشان و دهند انجام را اندبوده

 طور که در ابتدا گفته شد باعث کاهش استرس نیز ها برای مدیران تاکید شده چراکه همانسازمان

 [.13]شود می

که در توسعه فرهنگ هایی است دانیم آموزش و پرورش از جمله سازمانیهمانطور که می

کند. آموزش و پرورش اساتان مازنادران نیاز باا دارا باودن      و پیشرفت جوامع نقش زیربنایی ایفا می

حدود چهل هزار نفر معلم و چهارصد هزار نفر دانش آموز عهده دار امر تعلیم و تربیت و فرهناگ  

ن اتخاذ مای گاردد، در   هایی که توسط مدیران آسازی در این استان می باشد. لذا مجموعه تصمیم

آماوزان ایان اساتان تااثیر باه      آینده سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و در واقع در آینده دانش

گیری سزایی دارد. حال سوالی که در این جا مطرح می شود این است که آیا بین الگوهای تصمیم

 ک از الگوهااای ماادیران آمااوزش و پاارورش و اعتماااد سااازمانی رابطااه وجااود دارد  و کاادام یاا   

ی قویتری با اعتماد سازمانی دارند  و نهایتا ایان کاه   گیری مدیران آموزش و پرورش رابطهتصمیم

 گیری و اعتماد سازمانی موثر باشد تواند در تقویت رابطه بین الگوهای تصمیمچه عاملی می

                                                 
1- Baired,A., and Amand,Real 
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انون و آداب داند که شامل دانش، هنر، اخلاق، قا ای میتیلور فرهنگ را کلیت به هم بافته

[. 14]ی انسان به عنوان عضوی از جامعه کسب شاده اسات    و رسوم و هر گونه عادتی که به وسیله

ها دارای شخصیت منحصر به فرد و ممتاز از یکدیگر هستند، سازمان ها نیاز باه   همان طور که انسان

فرهناگ  شان دارای شخصیتی منحصر به فرد هستند که این امار ضارورت شاناخت    واسطه فرهنگ

 [.40]سازمانی را تبیین می کند

باورها و هنجارهایی است که ، هاای از ارزشفرهنگ سازمانی نشان دهنده مجموعه

در جدیدترین  .(2003، 1شانگ لیوشان وجوه  مشترک دارند )ها با کارکنانسازمان در آن

اخت فرهنگ ی شن( براساس تحقیقات وسیعی که در زمینه13.0چارچوب نظری که توسط دفت )

مشارکتی، کارآفرینی، ماموریتی »سازمانی انجام داده، ارایه شده است، چهار نوع فرهنگ سازمانی 

شکل »در سازمان ها وجود دارد. به طور کلی فرهنک شامل چهار فاکتور اساسی  2«و بوروکراتیک

ه راه حل های سازمانی به یک کل منسجم، ارایهای سازمانی، متحد نمودن توانمندیدهی رویه

« ها به اهدافشانباشد و تسهیل نمودن دستیابی سازمانبرای مسایلی که سازمان با آن ها مواجه می

های آن در انتخاب الگوهای [. نتایج تحقیقات نشان می دهد که نوع فرهنگ و مولفه20می باشد]

ی که متغیر (. فرهنگ سازمان2003تصمیم گیری کاملاً تاثیرگذار می باشد )کوشال و دیگران، 

 [.32دهد]جمعی می باشد، رفتارهای فردی افرادی را در سازمان تحت تاثیر خود قرار می

زا باه وسایله   اعتقاد بر این است که فرهنگ غنی سازمان همانند یک نیروی قاوی و انار ی  

نیروی انسانی کارآ به پیش برده و احساس و ادراک یکسان نسابت باه اهاداف مشاترک و انگیازه      

افراد ایجاد می نماید. در مدیریت فرهنگ ساازمانی نیاز عقیاده بار ایان اسات کاه اماروزه         قوی در 

چیزی مستقل از فرهنگ وجود ندارد. با توجه به اهمیت فرهنگ در طرز نگرش، عقاید و رفتارهای 

افراد هر جامعه و تأثیر آن در پیامدها و ویژگی هاای اجتمااعی آن جامعاه و ایان کاه هار ساازمان        

ی فرهنگی مشخص می باشد، که به سان فرهنگ آن جامعه در توفیق و کاارآیی و یاا   مشخص دارا

شکست و ناکامی سازمان و کارکنانش مؤثر می باشد. لذا پرداختن به این امر و سانجش و تصاویر   

دائمی آن از ضروریات سازمانی برای مادیران تلقای مای گاردد، کاه باعاث شاناخت فرهناگ آن         

                                                 
1- Shuang Liu 
2- Involvement, Entrepreneurship, Mission & Bureaucratic 
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های سازمان از جهت فرهنگی برای مدیران دهنده آن و ضعف و قوت سازمان و مؤلفه های تشکیل

 [.41گردد]ریزان میو برنامه

با عنایت به مطالب مطروحه، این پژوهش قصد دارد، رابطه بین مدل های تصمیم گیری و 

اعتماد سازمانی، که یک مدیر در فرهنگ های سازمانی مختلف انتخاب می نماید را بررسی کند. 

آیا با تاکید بر انواع فرهنگ سازمانی بین مدل های »ین سوال اصلی پاسخ می دهد که: لذا به ا

 «تصمیم گیری و اعتماد سازمانی در آموزش و پرورش استان مازندران رابطه وجود دارد 

 

 ادبیات پژوهش

الف( تحقیقاتی که پیرامون متغیرهای اصلی تحقیق در داخل کشور انجام شاده، عباارت اسات    

گیاری  هاای تصامیم  شناسایی مدل»نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان ( در پایان1301ری )از: جعف

گیاری  کاه براسااس چهاار مادل تصامیم     « مدیران مدارس در آموزش و پرورش شهرستان قائمشهر

طاور  )علم مدیریت، کارنگی، مرحله ای و سطل زباله( انجام شد، نشان داد که مادیران مادارس باه   

هاای  کنند این در حالی است که استفاده از مدلگیری کارنگی استفاده میتصمیممعنادری از مدل 

ای و سطل زباله( در باین مادیران مادارس شهرساتان قائمشاهر      تصمیم گیری )علم مدیریت، مرحله

بندی استفاده از مدل های تصمیم نشان داد که مدل تصمیم گیری معنادار نبوده است. همچنین رتبه

اول، مدل تصمیم گیری مرحله ای در رتبه دوم، مدل تصمیم گیری علم مادیریت   کارنگی در رتبه

( در پایان ناماه  13.0در رتبه سوم و مدل تصمیم گیری سطل زباله در رتبه آخر قرار دارد. شفیعی )

بررسی رابطه بین اعتمااد ساازمانی و بهاره وری نیاروی انساانی در      »کارشناسی ارشد خود با عنوان 

سازمانی بر بهره وری نیروی انسانی در شرکت گاواه تااثیر دارد.    شان داد که اعتمادن« شرکت گواه

همچنین نتایج این پژوهش مبین این است که شایستگی، قابلیت اعتماد، صداقت و تعهد سازمانی بر 

( در پژوهشی 13.0بهره وری نیروی انسانی در شرکت گواه تاثیر مثبت و معناداری دارد. آریازند )

های مدیران مدارس سازمان آماوزش و پارورش   جایگاه مدیریت دانش در تصمیم گیری»وان با عن

که به بررسی تاثیر مدیریت دانش در تصمیم های )انضباطی، پرورشی، مالی و اداری و « شهر تهران

آموزشی( انجام شد، نشان داد که که مدیریت دانش بر انتخاب نیروهای مدارس توساط مادیران و   

انضباطی، پرورشی، مالی و اداری و آموزشی اتخاذ شده از ساوی آناان تااثیر مثبات و     تصمیم های 

معناداری دارد. همچنین تاثیر مدیریت دانش در تبادل تجربیان بین مدیران مدارس معناادار بدسات   
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( در پایان نامه کارشناسی ارشد خود در رشته مدیریت دولتای باا عناوان    13.0جلیلی نیکو ) -آمد. 

ابطه هوش هیجانی و استراتژی های مادیریت تعاارغ غیار کاارکردی باا بررسای نقاش        بررسی ر»

که باا روش توصایفی پیمایشای انجاام     « فرهنگ سازمانی در دانشگاه های علوم پزشکی شهر تهران

شد، نشان داد که سازمان های با هوش هیجانی بالا، با هار فرهناگ ساازمانی حااکم، از اساتراتژی      

( در 13.0پلنگای ) عاارغ غیار کاارکردی اساتفاده مای کنناد. مهادوی       همکاری بارای مادیریت ت  

بررسی تأثیر فرهنگ سازمانی استراتژیک بار کاارآیی کارکناان ساازمان تاأمین      »پژوهشی با عنوان 

هاای فرهناگ ساازمانی اساتراتژیک شاامل حا        نشاان داد کاه: مؤلفاه   « اجتماعی استان مازنادران 

ار و خلاقیت، روحیه خود کنترلی و نظام ارزشی حاکم مسئولیت پذیری نسبت به شغل، روحیه ابتک

بر سازمان بر میزان کارآیی کارکنان مؤثر است و مؤلفه ی تفکار مشاارکتی کارکناان بار کاارآیی      

کارکنان مؤثر نمی باشد. در مجموع نتایج پژوهش نشان می دهد که فرهنگ سازمانی اساتراتژیک  

( در پژوهشای باا عناوان    ..13اوسای و صاهری )  بر میزان کارآیی کارکنان مؤثر است. حمادی، ک 

نشان دادند که متغیر فرهنگ « بررسی فرهنگ سازمانی و رابطه آن با الگوی تصمیم گیری مدیران»

گیری مدیران رابطه مستقیم و معنااداری دارد. و مادیران در سابک هاای     سازمانی با الگوی تصمیم

همچنین مدیران تمایل زیادی به استفاده از  تصمیم گیری خود از فرهنگ سازمانی الهام می گیرند.

سبک های دستوری از خود نشان داده اند و رغبت آن ها به استفاده از سابک مشاارکتی در ساطح    

بررسای ابعااد فرهناگ ساازمانی     »ای باا عناوان   ( در مقاله..13نیا و علیزاده )پایینی قرار دارد. رحیم

ی نشان دادند که؛ مولفاه « دانشگاه فردوسی مشهدبراساس مدل دنیسون از نظر اعضای هیأت علمی 

( در ..13فرد و رجاب زاده ) گذارد. داناییانداز بیشترین تاثیر را بر روی فرهنگ سازمانی میچشم

ارتقای اعتماد درون سازمانی در بخش دولتی: بررسای نقاش شایساتگی مادیریتی     »تحقیق با عنوان 

 اعتمااد  اند حاکم سازمان بر ای شایسته مدیران کنند تصور کارکنان اگرنشان دادند که « مدیران

 واکااوی  ضامن  کاه  هشاد  ساعی  پاژوهش  این در گرفت خواهد قرار تأثیر تحت آن ها سازمانی

 نقشاه  ارائه ضمن و بررسی زمینه این در گرفته انجام مطالعات سازمانی، اعتماد به مربوط ادبیات

 سازمانی درون اعتماد افزایش در مدیران یمدیریت شایستگی نقش موجود، خلاء نمایش و ادبیات

بررسای  »( تحقیقای باا عناوان    13.0(. اردلان و همکاران )..13فرد  )دانایی قرارگیرد کاوش مورد

در دانشگاه های دولتی غارب کشاور )همادان،    « رابطه بین یگانگی فرد سازمان و فرهنگ سازمانی

نشان مای دهاد: چهاار ناوع ویژگای فرهناگ        کرمانشاه و کردستان( انجام داده اند که نتایج تحقیق
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متفااوت بار دانشاگاه هااای غارب کشاور حاااکم اسات کاه میااانگین فرهناگ ساازمانی مشااارکتی          

و فرهناگ ثباات    43/.0، رسالتی )مأموریت( 43/.4، سازگاری )انطباق پذیری( 33/43)درگیری( 

ساالتی و ثباات در   است. این نتایج بیانگر آن است که فرهنگ های مشارکت، سازگاری، ر 00/41

% اسات  10( پایین تار از حاد متوساط مادل دنیساون و کمتار از       41مقایسه با میانگین مورد انتظار ) 

( 13.0(. هادی زاده مقدم و طهرانی ).12، 13.0به نقل از جلیلی نیکو،  13.0)اردلان و همکاران، 

هاای  ان در ساازمان های عمومی تصمیم گیاری مادیر  بررسی رابطه بین سبک»در پژوهشی با عنوان 

که براساس پنج سبک تصمیم گیری )عقلایی، شهودی، وابستگی، آنای و اجتناابی( انجاام    « دولتی

های تصمیم گیری عقلایای و شاهودی رابطاه معنای دار منفای، باین       شد، نشان دادند که بین سبک

سبک تصمیم گیری عقلایی و سبک تصمیم گیری اجتنابی و بین سبک تصمیم گیاری شاهودی و   

سبک تصمیم گیری آنی رابطه معنی دار مثبات وجاود دارد. همچناین باین سابک تصامیم گیاری        

اجتنابی و هر یک از سبک های تصمیم گیری وابستگی و آنی در این بررسی رابطه معنی دار منفی 

مشاهده شد. در این بررسی رابطه معناداری بین هر یک از سبک های تصمیم گیاری و دو ویژگای   

سابقه خدمت و تحصیلات مدیران به دست نیامد. مهرعلی زاده، سپاسی و یوسفی جمعیت شناختی 

بررساای تطبیقاای جایگاااه مشااارکت دبیااران در تصاامیم گیااری در  »( در تحقیقاای بااا عنااوان 13.3)

نشان دادند که: میزان مشارکت دبیران در تصمیم گیری « دبیرستان های نظری دولتی و غیر انتفاعی

لتی و هم غیر انتفاعی پایین اسات، زمیناه مشاارکت عمادتا در محورهاای      هم در دبیرستان های دو

برنامه درسی و آموزشی و تدری  اسات و در ایان رابطاه دبیاران در دبیرساتان هاای غیار انتفااعی         

 مشارکت بیش تری  در تصمیم گیری ها دارند.

 

ت است ب( تحقیقاتی که پیرامون متغیرهای اصلی تحقیق در خارج کشور انجام شده عبار

در « ارتباط بین فرهنگ سازمانی و رضایت مشتری»( در پژوهشی .200) 1از: گیلسپی و همکاران

ها برای شناخت فرهنگ سازمانی صنعت ساختمان سازی و فروشندگان اتومبیل را سنجیده اند. آن

عت از مدل دنیسون استفاده کرده اند. نتایج این تحقیق نشان می دهد که بیشترین امتیاز در صن

ساختمان سازی در بعد درگیر شدن در کار و بعد رسالت حاصل شده و کمترین امتیاز در بعد 

                                                 
1 - Gillespie, N.A. and Mann, L 
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انطباق پذیری بدست آمده است. همچنین، در رابطه با فروشندگان تومبیل، بیشترین امتیاز را در بعد 

 .200سازگاری و کمترین امتیاز نیز در بعد انطباق پذیری حاصل شده است )گیلسپی و همکاران، 

( در پژوهشی که برای موسسه هیومن .200(. باربارا آدامز )130، 13.0به نقل از جلیلی نیکو، 

انجام داد، مشخص کرد که اعتماد بر « بررسی تاثیر اعتماد بر کارآیی سازمانی»سیستمز با عنوان 

ر رضایت شغلی، کاهش تعارغ، رفتار شهروندی و کارایی بخش های سازمان موثر است. او تاثی

اعتماد سازمانی را بر کارایی و خروجی سازمان چنین تشریح نمود که با توجه به تاثیر بر انگیزش، 

تعهد سازمانی، کارایی و کاهش تعارغ نهایتا خروجی سازمان تحت تاثیر خواهد بود. ییلماز و 

مورد « تأثیر ابعاد فرهنگ سازمانی دنیسون را بر عملکرد سازمان ها»( در پژوهشی .200) 1ارگان

مطالعه قرار دادند. در این تحقیق مشخص شد که برای بعد انطباق پذیری بیشترین امتیاز و بعد ثبات 

کمترین امتیاز آورده است. همچنین، از نتایج تحقیق بر می آید که بعد رسالت بیشترین تأثیر را بر 

حصولات جدید به افزایش عملکرد شرکت های تولیدی دارد. همچنین، توانایی شرکت در تولید م

( تحقیقی با عنوان 2003) 2شدت تحت تأثیر ابعاد انطباق پذیری و ثبات می باشد. کوشال و وانتز

انجام داده اند، که یافته های « نقش فرهنگ و شخصیت در انتخاب استراتژی مدیریت تعارغ»

سلطه و  در استراتژی سلطه به حساب می آید. استراتژی 1تحقیق نشان می دهد: فرهنگ بین %

اجتناب با فرهنگ فردگرایی و جمع گرایی رابطه معنادار مثبت دارد. استراتژی اجتناب با فرد 

گرایی افقی رابطه معنادار منفی دارد. بعد توجه به خود و توجه به دیگران، با بعد فردگرایی و جمع 

طه معنادار مثبت، گرایی همپوشانی دارد. استراتژی اجتناب با مکتب اجتماعی و تنعطاف پذیری راب

مدل دنیسون را در »( در پژوهشی 2001لیکن با روحیه رابطه معنادار منفی دارد. موبلی و همکاران )

مورد سنجش قرار دادند. از جمله در سازمان های تولید کننده مبل، « سازمان های مختلف چینی

ز را به دست آوردند. در شاخص چشم انداز بیشترین امتیاز و شاخص توسعه قابلیت ها کمترین امتیا

شرکت های بیمه شاخص یادگیری سازمانی بیشترین امتیاز و شاخص مشتری گرایی کمترین امتیاز 

را به دست آوردند. در بیمارستان های دولتی شاخص یادگیری سازمانی بیشترین امتیاز و شاخص 

های با فن آوری بالای تغییر پذیری کمترین امتیاز را به دست آورده اند و در نهایت، در شرکت 

                                                 
1 - Cengiz Yilmaz, Ercan Ergo 
2  - Kausgal and Kwantes 
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 فرهنگ سازمانی

 مشارکتیفرهنگ 

 کارآفرینیگ فرهن

 فرهنگ ماموریت

 بورکراتیکفرهنگ 

 مدل های تصمیم گیری

 سطل زباله

 تدریجی

 کارنگی

اعتماد  علم مدیریت

ی
سازمان

ی 
تعهد سازمان

 

ی
ستگ

شای
ت اتکا 

قابلی
 

ت و 
صداق

ی
ست

در
 

شاخص یادگیری سازمانی بیشترین و توسعه قابلیت ها کمترین امتیاز را به دست آورده اند )موبلی 

 (. 130، 13.0به نقل از جلیلی نیکو،  2001و همکاران، 

 

 مدل عملیاتی پژوهش

( با الگوهای )مشارکتی، 13.0این مدل عملیاتی از ترکیب مدل فرهنگ سازمانی دفت )

( با الگوهای )علم مدیریت، 13.0گیری دفت )رآفرینی، ماموریتی و بورکراتیک(، مدل تصمیمکا

های ( با مولفه2003کارنگی، تدریجی و سطل زباله(، و مدل اعتماد سازمانی اتکینسون و بوچر )

دهد که تحت )صداقت و درستی، قابلیت اتکا، شایستگی و تعهد سازمانی( حاصل شده و نشان می

ای بین هر یک از انواع فرهنگ سازمانی در آموزش و پرورش استان مازندران، چه رابطه تاثیر

 گیری و اعتماد سازمانی وجود دارد های تصمیممدل

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 ( مدل عملیاتی پژوهش1نمودار )

)مدل های تصمیم وهش به بررسی وضعیت موجود پژنجا که در این از آمواد و روش ها: 

 ، لذا در ردیف تحقیقات توصیفی قرار هپرداخته شدسازمانی و فرهنگ سازمانی( گیری، اعتماد 

 بررسی رابطه بین مدل های تصمیم گیری و اعتماد سازمانی  به کهبا توجه به این می گیرد و 

همبستگی است. همچنین از نظر توجه به هدف در رسته تحقیقات  در ردیف تحقیقات می پردازد،
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ان گذشته نگر است. جامعه آماری پژوهش، شامل کلیه کارکنان آموزش و کاربردی و از نظر زم

می باشد، که به تعداد  1301پرورش استان مازندران شامل )مدیران، معاونین و کارشناسان( در سال 

ای و بر اساس جدول کرجسی و نفر می باشند. با استفاده از روش نمونه گیری خوشه 1412

( تعداد 1و به شرح جدول ) α=1گیری %و خطای اندازه 01نان %( در سطح اطمی1000مورگان )

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. لذا ابتدا کل استان به سه خوشه شرقی، مرکزی و  303

شهرستان به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند، سپ  از  0غربی تقسیم شده و به صورت تصادف 

 عایت نسبت جامعه به نمونه، نمونه آماری انتخاب شدند.هر شهرستان به صورت تصادفی و با ر

 ( تعداد نمونه آماری1جدول )

جمع  غرب مرکزی شرق خوشه

 رامسر تنکابن نوشهر آمل بابل 1ساری میاندرود نکا بهشهر شهر کل

 440 40 40 11 13 01 32 32 30 40 جامعه

 1 0810 0811 0811 0812 0813 0814 0800 .080 0811 نسبت

 303 32 33 31 33 40 42 22 21 32 مونهن

 :دشجمع آوری های ذیل نامه اطلاعات مورد نیاز پژوهش از طریق پرسش

 سوال بوده و براساس  30پرسش نامه مدل تصمیم گیری: این پرسش نامه دارای  -1

( در چهار الگوی )علم مدیریت، کارنگی، تدریجی و سطل 13.0های تصمیم گیری دفت )مدل

گزینه ای )کاملا موافقم، موافقم، بی نظرم، مخالم و کاملا مخالفم( لیکرت  1و در طیف  زباله(

 ( مورد استفاده قرار گرفته است.1301طراحی شده است. پرسش نامه اخیر در تحقیق جعفری )

براساس مدل  سوال بوده و 13پرسش نامه اعتماد سازمانی: این پرسش نامه دارای  -2

ی )صداقت، شایستگی، قابلیت اتکا و تعهد سازمانی( و در چهار مولفه( 2003) اتکینسون و بوچر

گزینه ای )همیشه، معمولا، گاهی، بندرت و هرگز( لیکرت طراحی شده است. این  1در طیف 

 ( مورد استفاده قرار گرفته است.13.0پرسش نامه در تحقیق شفیعی )

سوال بوده و براساس مدل  24پرسش نامه فرهنگ سازمانی: این پرسش نامه دارای  -3

( در چهار بعد )ماموریت، انطباق پذیری، مشارکت و بوروکراتیک( 13.0فرهنگ سازمانی دفت )

گزینه ای )کاملا موافقم، موافقم، بی نظرم، موافقم و کاملا موافقم( لیکرت طراحی  1و در طیف 

 ه قرار گرفته است.( مورد استفاد13.0شده است. این پرسش نامه در تحقیق سوخته سرایی )
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نامه های محقق ساخته بوده و در تحقیقات مختلف از آنجایی که پرسش روایی و پایایی:

مورد استفاده واقع شده، لذا محقق مجددا جهات تعیاین روایای صاوری و محتاوایی آن هاا از نظار        

در  هر چند پایاایی ابازار   متخصصان و صاحب نظران علم مدیریت بهره گیری نمود است. همچنین

آزمون  ازها ی پرسشنامهیجهت سنجش پایاتحقیقات متعددی محاسبه و تایید شده است، اما محقق 

نمود که ضاریب محاسابه شاده  بارای پرساش ناماه تصامیم گیاری         استفاده  ضریب آلفای کرانباخ

 =08.0ناگ ساازمانی   و برای پرسش نامه فره =08.0، برای پرسش نامه اعتماد سازمانی =08.3

 محاسبه شده است.

جهت تجزیه و تحلیل اطاعات در بخش آمار توصیفی از فراوانی، درصد  تجزیه و تحلیل:

فراوانی، نمودار، میانگین و انحراف استاندارد و در بخش آمار استنباطی از آزمون رگرسیون چند 

 متغیره  استفاده شد.

 ها:یافته
 های آموزش و پرورش استان مازندران:انی حاکم در ادارهبررسی فرهنگ سازم

 

های آموزش و های جمع آوری شده از پرسش نامه فرهنگ سازمانی در ادارهطبق داده

های آموزش های )بهشهر و میاندرود( فرهنگ سازمانی حاکم مشارکتی، در ادارهپرورش شهرستان

 فرهنگ سازمانی حاکم کارآفرینی، در های )ساری یک، بابل و تنکابن( و پرورش شهرستان

های )نکا، آمل و نوشهر( فرهنگ سازمانی حاکم ماموریتی و های آموزش و پرورش شهرستاناداره

باشد. ی آموزش و پرورش شهرستان )رامسر( فرهنگ سازمانی حاکم بورکراتیک میدر اداره

ستان مازندران فرهنگ های آموزش و پرورش اهمچنین فرهنگ سازمانی حاکم بر کل اداراه

 مشارکتی است.
 

های آموزش و پرورش استان مازندران و گیری حاکم در ادارههای تصمیمبررسی مدل

 اعتماد سازمانی:

های آموزش و پرورش گیری در ادارهنامه تصمیمهای جمع آوری شده از پرسشطبق داده

های آموزش و کارنگی، در اداره گیری حاکمهای )بهشهر، میاندرود و آمل( مدل تصمیمشهرستان

ای و در گیری حاکم مرحلههای )ساری یک، بابل، تنکابن و نوشهر( مدل تصمیمپرورش شهرستان

گیری حاکم سطل زباله های )نکا، و رامسر( مدل تصمیمهای آموزش و پرورش شهرستاناداره
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اکم نمی باشد و مدل ها حگیری علم مدیریت در هیچ یک از ادارهاست. همچنین مدل تصمیم

 های آموزش و پرورش استان مازندران مدل کارنگی است. گیری حاکم بر کل اداراهتصمیم

دهد که، اداره آموزش نامه اعتماد سازمانی نشان میهای جمع آوری شده از پرسشداده -

موزش و و اداره آ .381و پرورش تنکابن دارای بالاترین میانگین اعتماد سازمانی با میانگین 

 ها در بین کل اداره .380ترین میانگین اعتماد سازمانی با میانگین پرورش رامسر دارای پایین

 می باشند.

تجزیه و تحلیل فرضیه شماره یک: در سازمان های با فرهنگ مشارکتی بین مدل تصمیم 

 گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه وجود دارد.

های آموزش و پرورش دو ، اداره یه فرهنگ سازمانپرسش نام همچنین براساس اطلاعات

 های شهرستان بهشهر و میاندرود دارای فرهنگ سازمانی مشارکتی هستند. لذا رابطه مدل

 گیرد.گیری با اعتماد سازمانی در این دو اداره مورد بررسی قرار میتصمیم

 ( خلاصه مدل2جدول )
 خطای معیار تخمین ین تعدیل شدهضریب تعیمجذور همبستگی ضریب همبستگی چندگانه

0830. 084.0 08441 082.3 

مای باشاد. نتیجاه     R=.0830نشان داد که ضریب همبستگی چندگاناه باین متغیرهاا برابار      2جدول 

گیری و اعتماد ساازمانی معناادار اسات،    های تصمیمآزمون نشان داده است که همبستگی بین مدل

تصمیم گیری  در سازمان های با فرهنگ مشارکتی بین مدل»گونه نتیجه گیری می شود که: لذا این

 «مدیران و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.

 01در سطح اطمینان % چونهای فرضیه شماره یک، مطابق تحلیل واریان  رگرسیون داده

، فرغ خطی بودن مدل شدهمحاسبه  Sig=  08000سطح معناداری  =1و خطای اندازه گیری %

 .)رابطه خطی بین متغیرها( تایید می شود
 

گیری ،  فقط رابطه مدل تصمیمارائه شده یونیدر مدل رگرس یببرآورد ضرابراساس 

بیشترین تاثیر را این مدل  β=08300کارنگی با اعتماد سازمانی معنادار است و با توجه به 

گیری با های تصمیمر سایر موارد رابطه معناداری بین مدلگیری بر اعتماد سازمانی دارد. و دتصمیم

های با فرهنگ در سازمان»گونه نتیجه گیری می شود که: لذا ایناعتماد سازمانی وجود ندارد. 

 «مشارکتی بین مدل تصمیم گیری کارنگی و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.
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ن های با فرهنگ کارآفرینی بین مدل تصممیم  تجزیه و تحلیل فرضیه شماره دو: در سازما

 گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه وجود دارد.

های آموزش و پرورش سه شهرستان ساری ، اداره2ی براساس اطلاعات جدول شماره

گیری با های تصمیمیک، بابل و تنکابن دارای فرهنگ سازمانی کارآفرینی هستند. لذا رابطه مدل

 گیرد.ی در این سه اداره مورد بررسی قرار میاعتماد سازمان

 ( خلاصه مدل3جدول )
 خطای معیار تخمین ضریب تعیین تعدیل شدهمجذور همبستگی ضریب همبستگی چندگانه

08021 08120 08104 08203 

 

مای باشاد.    R=08021نشان داد که ضریب همبستگی چندگانه بین متغیرهاا برابار    3جدول 

گیاری و اعتمااد ساازمانی معناادار     های تصمیمده است که همبستگی بین مدلنتیجه آزمون نشان دا

 در ساازمان هاای باا فرهناگ کاارآفرینی باین مادل       »گونه نتیجه گیری می شود کاه:  است، لذا این

 «تصمیم گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.
 ج

و  01در سطح اطمینان % چونشماره دو، های فرضیه مطابق تحلیل واریان  رگرسیون داده

، فرغ خطی بودن مدل محاسبه شده Sig=  08000سطح معناداری  =1خطای اندازه گیری %

 .)رابطه خطی بین متغیرها( تایید می شود

گیری ، فقط رابطه مدل تصمیمبرآورد ضرایب در مدل رگرسیونی ارائه شدهمطابق 

بیشترین تاثیر را این مدل  β=08031تماد سازمانی معنادار است و با توجه به ای با اعمرحله

گیری با های تصمیمگیری بر اعتماد سازمانی دارد. و در سایر موارد رابطه معناداری بین مدلتصمیم

های با فرهنگ در سازمان»گونه نتیجه گیری می شود که: وجود ندارد. لذا ایناعتماد سازمانی 

 «ای و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.ینی بین مدل تصمیم گیری مرحلهکارآفر

تجزیه و تحلیل فرضیه شماره سه:  در سازمان های با فرهنگ ماموریتی بین ممدل تصممیم   

 گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه وجود دارد.

و پرورش سه شهرستان  های آموزشنامه اعتماد سازمانی ، ادارهبراساس اطلاعات پرسش

 های ساری یک، بابل و تنکابن دارای فرهنگ سازمانی کارآفرینی هستند. لذا رابطه مدل

 گیرد.گیری با اعتماد سازمانی در این سه اداره مورد بررسی قرار میتصمیم
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 ( خلاصه مدل4جدول )
 خمینخطای معیار ت ضریب تعیین تعدیل شدهمجذور همبستگی ضریب همبستگی چندگانه

08.01 08342 08320 08101 

 

مای باشاد.    R=08.01نشان داد که ضریب همبستگی چندگانه بین متغیرهاا برابار    4جدول 

گیاری و اعتمااد ساازمانی معناادار     های تصمیمنتیجه آزمون نشان داده است که همبستگی بین مدل

  مااموریتی باین مادل   در ساازمان هاای باا فرهناگ     »گونه نتیجه گیری مای شاود کاه:    است، لذا این

 «تصمیم گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.
 

 01در سطح اطمینان % چونهای فرضیه شماره سه ، مطابق تحلیل واریان  رگرسیون داده

ل ، فرغ خطی بودن مدمحاسبه شده Sig=  08000سطح معناداری  =1و خطای اندازه گیری %

 .)رابطه خطی بین متغیرها( تایید می شود
 

گیری کارنگی با ، رابطه مدل تصمیم ارائه شده یونیدر مدل رگرس یببرآورد ضرامطابق 

بیشترین تاثیر را بر اعتماد  β=08.00گیری کارنگی با اعتماد سازمانی معنادار است و مدل تصمیم

گیری با اعتماد سازمانی وجود های تصمیممدلسازمانی دارد و در سایر موارد رابطه معناداری بین 

های با فرهنگ ماموریتی بین مدل تصمیم در سازمان»گونه نتیجه گیری می شود که: ندارد. لذا این

 «گیری کارنگی و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.

مدل تجزیه و تحلیل فرضیه شماره چهار: در سازمان های با فرهنگ بورکراتیک بین 

 تصمیم گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه وجود دارد.

ی آموزش و پرورش شهرستان رامسر ، اداره ینسازما اعتماد نامهپرسشبراساس اطلاعات 

گیری با اعتماد سازمانی در های تصمیمدارای فرهنگ سازمانی بورکراتیک است. لذا رابطه مدل

 گیرد.این اداره مورد بررسی قرار می

 ( خلاصه مدل1ول )جد
 خطای معیار تخمین ضریب تعیین تعدیل شدهمجذور همبستگی ضریب همبستگی چندگانه

08.1. 08030 0830. 081.1 
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مای باشاد.    R=.08.1نشان داد که ضریب همبستگی چندگانه بین متغیرهاا برابار    1جدول 

تمااد ساازمانی معناادار    گیاری و اع های تصمیمنتیجه آزمون نشان داده است که همبستگی بین مدل

 در سازمان هاای باا فرهناگ بورکراتیاک باین مادل      »گونه نتیجه گیری می شود که: است، لذا این

 «تصمیم گیری مدیران و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود دارد.

در سطح اطمینان  چون،  شماره چهار یهفرض هایداده یونرگرس یان وار یلتحل براساس

، فرغ خطی بودن محاسبه شده Sig=  08000سطح معناداری  =1ازه گیری %و خطای اند %01

 .مدل )رابطه خطی بین متغیرها( تایید می شود

گیری سطل ، رابطه مدل تصمیم ارائه شده یونیدر مدل رگرس یببرآورد ضرابراساس 

بیشترین تاثیر را بر اعتماد  β=..080با  گیریزباله با اعتماد سازمانی معنادار است و این مدل تصمیم

گیری با اعتماد سازمانی وجود های تصمیمسازمانی دارد و در سایر موارد رابطه معناداری بین مدل

های با فرهنگ بورکراتیک بین مدل در سازمان»گونه نتیجه گیری می شود که: ندارد. لذا این

 «معناداری وجود دارد. گیری سطل زباله و اعتماد سازمانی رابطهتصمیم

ها و فرهنگ سازمانی بعنوان پدیده ای که نقش گرفته از سیاستبحث و نتیجه گیری: 

رویکردهای مدیران رده بالای سازمانی می باشد از جمله عوامل ساخته شده توسط منابع انسانی 

ازمانی به نظران نسبت فرهنگ س ها دارد. صاحبسازمان است که نقش مهمی در ادارات و سازمان

سازمان را، همچون نسبت شخصیت به فرد می دانند که نقش مهمی در شکل گیری رفتار )فردی و 

 [..1]سازمانی( دارد

گیری مدیران و اعتماد سازمانی با تاکید بر فرهناگ  های تصمیمدر این پژوهش رابطه مدل

، کاارآفرینی،  مشاارکتی »سازمانی ماورد بررسای قارار گرفات. لاذا چهاار ناوع فرهناگ ساازمانی          

های آموزش و پرورش استان مازندران مورد مطالعه قرار گرفات  در اداره« ماموریتی و بورکراتیک

های آموزش و پرورش )بهشهر و میانادرود( فرهناگ ساازمانی حااکم     و مشخص شده که در اداره

م های آموزش و پرورش )ساری یک، بابل و تنکاابن( فرهناگ ساازمانی حااک    مشارکتی، در اداره

های آموزش و پرورش )نکا، آمل و نوشهر( فرهنگ سازمانی حاکم ماموریتی کارآفرینی، در اداره

باشاد. همچناین   ی آموزش و پرورش )رامسر( فرهنگ سازمانی حااکم بورکراتیاک مای   و در اداره
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های آماوزش و پارورش اساتان مازنادران فرهناگ مشاارکتی       فرهنگ سازمانی حاکم بر کل اداراه

 ( همسو می باشد.13.0افته با نتایج تحقیق اردلان )این یاست. 

گیری مدیران نیز مورد بررسی قرار گرفت که نتایج حاکی از آن های تصمیمهمچنین مدل

گیری کارنگی، های آموزش و پرورش )بهشهر، میاندرود و آمل( مدل تصمیماست که: در اداره

ای و گیری مرحلهن و نوشهر( مدل تصمیمهای آموزش و پرورش )ساری یک، بابل، تنکابدر اداره

گیری سطل زباله رایج است. همچنین های آموزش و پرورش )نکا، و رامسر( مدل تصمیمدر اداره

گیری رایج ها رایج نمی باشد و مدل تصمیمگیری علم مدیریت در هیچ یک از ادارهمدل تصمیم

دل کارنگی است. این یافته با نتایج تحقیق های آموزش و پرورش استان مازندران نیز مبر کل اداراه

زاده مقدم و طهرانی و هادی ( ..13حمدی و همکاران )(، 13.0(، آریا زند )1301جعفری )

( در خارج از کشور همسو 2004( و ثانهلم )2001( در داخل کشور و اسپایسر و اسمیت )13.0)

 باشد.می

ن داد که، اداره آموزش و پرورش نامه اعتماد سازمانی نشاهای حاصل از پرسشداده

و اداره آموزش و پرورش رامسر دارای  .381تنکابن دارای بالاترین اعتماد سازمانی با میانگین 

های آموزش و باشند. در مجموع ادارهها میدر بین اداره .380ترین اعتماد سازمانی با میانگین پایین

 باشند.سبتاً مطلوبی برخوردار میپرورش استان مازندران از سطح اعتماد سازمانی ن

در فرضیه شماره یک رابطه بین مدل تصمیم گیری مدیران و اعتمااد ساازمانی در ساازمان    

هاای باا فرهناگ    در سازمان»های با فرهنگ مشارکتی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که 

این یافتاه  «. اری وجود داردمشارکتی بین مدل تصمیم گیری کارنگی و اعتماد سازمانی رابطه معناد

( ..13زاده )فارد و رجاب  ( و داناایی ..13(، حمدی و همکااران ) 1301با نتایج پژوهش جعفری )

 باشد. همسو می

در فرضیه شماره دو رابطه بین مدل تصمیم گیاری مادیران و اعتمااد ساازمانی در ساازمان      

های با فرهناگ  در سازمان»داد که های با فرهنگ کارآفرینی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان 

ایان  «. ای و اعتماد ساازمانی رابطاه معنااداری وجاود دارد    کارآفرینی بین مدل تصمیم گیری مرحله

زاده فرد و رجاب (، دانایی..13(، حمدی و همکاران )13.0نیکو )یافته نیز  با نتایج پژوهش جلیلی

( همساو  2003( و کوشال و وانتز ).200) (، گیلسپی و همکاران..13(، اردلان و همکاران )..13)

 باشد.می
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در فرضیه شماره سه رابطه بین مدل تصمیم گیاری مادیران و اعتمااد ساازمانی در ساازمان      

های باا فرهناگ   در سازمان»های با فرهنگ ماموریتی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که: 

این یافتاه  «. مانی رابطه معناداری وجود داردماموریتی بین مدل تصمیم گیری کارنگی و اعتماد ساز

فرد و (، دانایی..13(، حمدی و همکاران )13.0نیکو )(، جلیلی1301نیز با نتایج پژوهش جعفری )

(، کوشااال و وانتااز .200(، گیلسااپی و همکاااران )..13(، اردلان و همکاااران )..13زاده )رجااب

 باشد.( همسو می2001(، موبلی و همکاران )2003)

در فرضیه شماره چهار رابطه بین مدل تصمیم گیری مدیران و اعتماد سازمانی در سازمان 

های با در سازمان»های با فرهنگ بورکراتیک مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان داد که: 

گیری سطل زباله و اعتماد سازمانی رابطه معناداری وجود فرهنگ بورکراتیک بین مدل تصمیم

(، ..13(، اردلان و همکاران )..13فته نیز با نتایج پژوهش حمدی و همکاران )این یا«. دارد

( 2000سیر )(، لوس2001(، موبلی و همکاران )2003(، کوشال و وانتز ).200گیلسپی و همکاران )

 باشد.همسو می

 دانیم فرهناگ موجاب اشااعه انتظاارات ساریع و ضامنی دربااره تعااملات         همانطور که می

گذارد. بسیاری از چیزهایی که افراد ها تاثیر میر شیوه بروز احساسات، رفتار و تصمیمگردد و بمی

کنند، بستگی به اهداف و مقاصد متاأثر از فرهناگ دارد. افاراد در    به صورت احساسی دریافت می

شوند و بنابراین به رویداد هاا و وقاایع باه    پذیر میهای متفاوتی جامعههای مختلف با ارزشفرهنگ

(. نتاایج حاصال از ایان    441، 2000، 1دهناد )باانو و همکااران   ورت متفاوت واکانش نشاان مای   ص

های آموزش و پرورش استان مازندران با توجه به نوع پژوهش نیز در مجموع نشان داد که در اداره

گیری مدیران متفاوت و سطح متفاوتی از اعتماد سازمانی های تصمیمفرهنگ سازمانی حاکم، مدل

گیری و های تصمیمنماید. همچنین براساس نوع فرهنگ سازمانی، رابطه بین مدلها بروز میدر آن

اندرکاران آماوزش  اعتماد سازمانی نیز متفاوت است. لذا بر مسئولین، مدیران، برنامه ریزان و دست

باه  و پرورش فرغ است تا با ارایه برنامه های مناسب با نوع فرهنگ ساازمانی در هار اداره نسابت    

 وری سازمانی اقدام نمایند.بهبود وضعیت، عملکرد و بهره

 

                                                 
1 - Banu, C., Richard, N. Lalonde 
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123. 
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